

事業活動収支計算書

令和 2 年 4 月 1 日 から
令和 3 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入	学生生徒等納付金	(8,175,021,000)	(8,175,023,549)	(Δ 2,549)
		授業料	4,545,880,000	4,545,880,791	Δ 791
		入学金	336,520,000	336,520,000	0
		実験実習料	280,631,000	280,631,532	Δ 532
		施設設備資金	1,742,803,000	1,742,803,848	Δ 848
		施設維持資金	1,269,187,000	1,269,187,378	Δ 378
		手数料	(34,304,000)	(34,304,640)	(Δ 640)
		入学検定料	16,050,000	16,050,000	0
		試験料	16,851,000	16,851,300	Δ 300
		証明手数料	1,403,000	1,403,340	Δ 340
		寄付金	(20,703,000)	(20,703,947)	(Δ 947)
		特別寄付金	19,638,000	19,638,015	Δ 15
		現物寄付	1,065,000	1,065,932	Δ 932
		経常費等補助金	(643,599,000)	(643,599,710)	(Δ 710)
		国庫補助金	1,825,000	1,825,000	0
		地方公共団体補助金	641,774,000	641,774,710	Δ 710
		付随事業収入	(2,504,760,000)	(2,504,764,134)	(Δ 4,134)
		補助活動収入	2,371,070,000	2,371,071,679	Δ 1,679
		別科授業料	12,728,000	12,728,925	Δ 925
		附属事業収入	1,235,000	1,235,920	Δ 920
		受託事業収入	119,727,000	119,727,610	Δ 610
		雑収入	(164,901,000)	(164,903,932)	(Δ 2,932)
		施設設備利用料	46,220,000	46,221,277	Δ 1,277
徴収不能引当金戻入額	7,466,000	7,466,232	Δ 232		
その他の雑収入	111,215,000	111,216,423	Δ 1,423		
教育活動収入計		(11,543,288,000)	(11,543,299,912)	(Δ 11,912)	
事業活動支出の部	事業活動支出	人件費	(3,666,838,000)	(3,666,830,187)	(7,813)
		教員人件費	2,785,654,000	2,785,651,409	2,591
		職員人件費	862,977,000	862,972,466	4,534
		役員報酬	18,207,000	18,206,312	688
		経費	(7,119,782,000)	(7,119,759,042)	(22,958)
		消耗品費	258,434,000	258,433,416	584
		光熱水費	219,403,000	219,402,181	819
		通信運搬費	124,866,000	124,865,374	626
		リース料	15,064,000	15,063,479	521
		賃借料	51,715,000	51,714,075	925
		地代家賃	87,253,000	87,251,719	1,281
		設備備品費	12,136,000	12,135,417	583
		損害保険料	20,294,000	20,293,586	414
		公租公課	63,605,000	63,604,027	973
		施設等管理費	253,580,000	253,579,040	960
		修繕費	215,602,000	215,601,041	959
		研究費	20,963,000	20,962,690	310
		報酬委託手数料	886,825,000	886,822,960	2,040
		旅費交通費	47,872,000	47,870,856	1,144
		車両関係費	8,699,000	8,698,741	259
		出版物費	6,807,000	6,806,370	630
		会議費	4,870,000	4,869,008	992
		補助活動収入原価	1,639,067,000	1,639,064,470	2,530
奨学費	1,029,643,000	1,029,642,146	854		
福利費	69,713,000	69,711,706	1,294		
採用費	18,917,000	18,916,946	54		
生徒活動援助金	142,504,000	142,503,039	961		
広報費	937,539,000	937,538,358	642		
諸会費	32,878,000	32,877,348	652		
寄付金	601,000	601,000	0		

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異		
教育活動収支	事業活動支出の部	渉外費	13,605,000	13,604,110	890		
		減価償却額	929,193,000	929,192,329	671		
		雑損失	8,134,000	8,133,610	390		
		徴収不能額等	(21,449,000)	(21,448,231)	(769)		
		徴収不能引当金繰入額	6,958,000	6,957,586	414		
		徴収不能額	14,491,000	14,490,645	355		
		教育活動支出計	(10,808,069,000)	(10,808,037,460)	(31,540)		
		教育活動収支差額	(735,219,000)	(735,262,452)	(Δ 43,452)		
教育活動収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	(26,973,000)	(26,973,448)	(Δ 448)		
		受取利息配当金	26,973,000	26,973,448	Δ 448		
		その他の教育活動外収入	(16,475,000)	(16,476,231)	(Δ 1,231)		
		収益事業収入	16,475,000	16,476,231	Δ 1,231		
		教育活動外収入計	(43,448,000)	(43,449,679)	(Δ 1,679)		
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	(185,775,000)	(185,772,759)	(2,241)
				借入金利息	181,374,000	181,372,759	1,241
シンジケートローン手数料	4,401,000			4,400,000	1,000		
その他の教育活動外支出	(0)			(0)	(0)		
教育活動外支出計	(185,775,000)			(185,772,759)	(2,241)		
教育活動外収支差額	(Δ 142,327,000)			(Δ 142,323,080)	(Δ 3,920)		
				経常収支差額	(592,892,000)	(592,939,372)	(Δ 47,372)
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	(38,179,000)	(38,180,591)	(Δ 1,591)		
		有価証券売却差額	18,251,000	18,251,900	Δ 900		
		有価証券評価差額	19,928,000	19,928,691	Δ 691		
		その他の特別収入	(25,539,000)	(25,539,032)	(Δ 32)		
		施設設備補助金	25,445,000	25,445,000	0		
		過年度修正額	94,000	94,032	Δ 32		
		特別収入計	(63,718,000)	(63,719,623)	(Δ 1,623)		
	事業活動支出の部	資産処分差額	(1,568,655,000)	(1,568,653,070)	(1,930)		
		設備処分差額	11,333,000	11,332,993	7		
		有価証券処分差額	7,292,000	7,291,443	557		
		有価証券評価差額	1,401,346,000	1,401,345,850	150		
		固定資産廃棄差額	148,684,000	148,682,784	1,216		
		その他の特別支出	(6,329,000)	(6,328,763)	(237)		
		過年度修正額	6,329,000	6,328,763	237		
特別支出計	(1,574,984,000)	(1,574,981,833)	(2,167)				
		特別収支差額	(Δ 1,511,266,000)	(Δ 1,511,262,210)	(Δ 3,790)		
〔予備費〕		(0)		0			
		基本金組入前当年度収支差額	(Δ 918,374,000)	(Δ 918,322,838)	(Δ 51,162)		
		基本金組入額合計	(Δ 1,144,960,000)	(Δ 1,144,960,214)	(214)		
		当年度収支差額	(Δ 2,063,334,000)	(Δ 2,063,283,052)	(Δ 50,948)		
		前年度繰越収支差額	(0)	(Δ 8,884,189,148)	(8,884,189,148)		
		基本金取崩額	(0)	(0)	(0)		
		翌年度繰越収支差額	(Δ 2,063,334,000)	(Δ 10,947,472,200)	(8,884,138,200)		
(参考)							
		事業活動収入計	11,650,454,000	11,650,469,214	Δ 15,214		
		事業活動支出計	12,568,828,000	12,568,792,052	35,948		

事業活動収支計算書

令和 3 年 4 月 1 日 から
令和 4 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(8,885,258,000)	(8,885,260,115)	(-2,115)	
	授業料	5,068,376,000	5,068,376,455	-455	
	入学金	380,725,000	380,725,000	0	
	実験実習料	347,286,000	347,286,733	-733	
	施設設備資金	1,820,625,000	1,820,625,046	-46	
	施設維持資金	1,268,246,000	1,268,246,881	-881	
	手数料	(33,754,000)	(33,754,691)	(-691)	
	入学検定料	15,695,000	15,695,000	0	
	試験料	16,890,000	16,890,171	-171	
	証明手数料	1,169,000	1,169,520	-520	
	寄付金	(36,105,000)	(26,573,886)	(9,531,114)	
	特別寄付金	26,454,000	26,454,917	-917	
	現物寄付	9,651,000	118,969	9,532,031	
	経常費等補助金	(769,379,000)	(769,379,272)	(-272)	
	国庫補助金	1,000,000	1,000,000	0	
	地方公共団体補助金	768,379,000	768,379,272	-272	
	付随事業収入	(2,782,601,000)	(2,782,604,595)	(-3,595)	
	補助活動収入	2,626,925,000	2,626,927,022	-2,022	
	別科授業料	9,835,000	9,835,050	-50	
	附属事業収入	1,577,000	1,577,380	-380	
	受託事業収入	144,264,000	144,265,143	-1,143	
	雑収入	(168,699,000)	(161,509,312)	(7,189,688)	
	施設設備利用料	35,066,000	35,066,561	-561	
徴収不能引当金戻入額	3,236,000	3,236,234	-234		
その他の雑収入	130,397,000	123,206,517	7,190,483		
教育活動収入計	(12,675,796,000)	(12,659,081,871)	(16,714,129)		
教育活動支出の部	人件費	(3,915,226,000)	(3,915,217,885)	(8,115)	
	教員人件費	2,888,866,000	2,888,863,581	2,419	
	職員人件費	1,008,102,000	1,008,096,413	5,587	
	役員報酬	18,258,000	18,257,891	109	
	経費	(8,007,286,000)	(8,007,263,508)	(22,492)	
	消耗品費	229,656,000	229,655,368	632	
	光熱水費	235,320,000	235,319,151	849	
	通信運搬費	123,343,000	123,342,806	194	
	リース料	12,385,000	12,384,467	533	
	賃借料	48,462,000	48,460,950	1,050	
	地代家賃	89,664,000	89,662,547	1,453	
	設備備品費	23,477,000	23,476,783	217	
	損害保険料	24,102,000	24,101,726	274	
	公租公課	24,245,000	24,243,659	1,341	
	施設等管理費	258,708,000	258,707,295	705	
	修繕費	391,371,000	391,370,193	807	
	研究費	20,022,000	20,021,105	895	
	報酬委託手数料	972,885,000	972,883,544	1,456	
	旅費交通費	84,348,000	84,346,810	1,190	
	車両関係費	9,916,000	9,915,403	597	
	出版物費	6,471,000	6,469,755	1,245	
	会議費	6,522,000	6,521,056	944	
	補助活動収入原価	1,979,470,000	1,979,468,394	1,606	
	奨学費	1,168,704,000	1,168,703,880	120	
	福利費	63,942,000	63,940,952	1,048	
	採用費	23,442,000	23,441,494	506	
	生徒活動援助金	179,908,000	179,907,808	192	
	広報費	1,000,843,000	1,000,842,540	460	
	諸会費	33,648,000	33,647,028	972	
	寄付金	1,748,000	1,748,000	0	
	渉外費	13,232,000	13,230,932	1,068	
	減価償却額	980,202,000	980,200,633	1,367	
雑損失	1,250,000	1,249,229	771		
徴収不能額等	(14,017,000)	(14,016,782)	(218)		
徴収不能引当金繰入額	6,352,000	6,351,830	170		
徴収不能額	7,665,000	7,664,952	48		
教育活動支出計	(11,936,529,000)	(11,936,498,175)	(30,825)		
教育活動収支差額	(739,267,000)	(722,583,696)	(16,683,304)		

		科 目	予 算	決 算	差 異
教 育 活 動	事業活動収入の部	受取利息・配当金	(7,088,000)	(7,088,178)	(-178)
		受取利息配当金	7,088,000	7,088,178	-178
		その他の教育活動外収入	(5,639,000)	(12,831,394)	(-7,192,394)
		収益事業収入	5,639,000	5,639,857	-857
		為替差益	0	7,191,537	-7,191,537
		教育活動外収入計	(12,727,000)	(19,919,572)	(-7,192,572)
外 収 支	事業活動支出の部	借入金等利息	(257,682,000)	(257,679,713)	(2,287)
		借入金利息	174,121,000	174,119,588	1,412
		シンジケートローン手数料	83,561,000	83,560,125	875
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
		教育活動外支出計	(257,682,000)	(257,679,713)	(2,287)
		教育活動外収支差額	(-244,955,000)	(-237,760,141)	(-7,194,859)
		経常収支差額	(494,312,000)	(484,823,555)	(9,488,445)
特 別 収 支	事業活動収入の部	資産売却差額	(32,548,000)	(32,549,548)	(-1,548)
		施設売却差額	29,730,000	29,730,290	-290
		設備売却差額	322,000	322,658	-658
		有価証券売却差額	2,496,000	2,496,600	-600
		その他の特別収入	(1,472,000)	(11,005,309)	(-9,533,309)
		現物寄付	0	9,532,468	-9,532,468
		施設設備補助金	1,300,000	1,300,000	0
		過年度修正額	172,000	172,841	-841
	特別収入計	(34,020,000)	(43,554,857)	(-9,534,857)	
	事業活動支出の部	資産処分差額	(1,947,198,000)	(1,967,255,983)	(-20,057,983)
		有価証券評価差額	1,923,302,000	1,943,360,604	-20,058,604
		固定資産廃棄差額	23,896,000	23,895,379	621
		その他の特別支出	(497,000)	(496,567)	(433)
		過年度修正額	497,000	496,567	433
特別支出計		(1,947,695,000)	(1,967,752,550)	(-20,057,550)	
特別収支差額	(-1,913,675,000)	(-1,924,197,693)	(10,522,693)		
〔予備費〕		(0)		0	
		0		0	
基本金組入前当年度収支差額		(-1,419,363,000)	(-1,439,374,138)	(20,011,138)	
基本金組入額合計		(-1,838,386,000)	(-1,838,386,143)	(143)	
当年度収支差額		(-3,257,749,000)	(-3,277,760,281)	(20,011,281)	
前年度繰越収支差額		(-10,947,472,200)	(-10,947,472,200)	(0)	
基本金取崩額		(80,615,000)	(80,614,016)	(984)	
翌年度繰越収支差額		(-14,124,606,200)	(-14,144,618,465)	(20,012,265)	
(参考)					
事業活動収入計		12,722,543,000	12,722,556,300	-13,300	
事業活動支出計		14,141,906,000	14,161,930,438	-20,024,438	

事業活動収支計算書

令和 4 年 4 月 1 日 から
令和 5 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

		予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	科 目			
	学生生徒等納付金	(10,082,271,000)	(10,082,272,632)	(Δ 1,632)
	授業料	6,132,662,000	6,132,662,532	Δ 532
	入学金	410,045,000	410,045,000	0
	実験実習料	273,448,000	273,448,800	Δ 800
	施設設備資金	1,953,033,000	1,953,033,200	Δ 200
	施設維持資金	1,313,083,000	1,313,083,100	Δ 100
	手数料	(38,254,000)	(38,255,460)	(Δ 1,460)
	入学検定料	16,658,000	16,658,000	0
	試験料	20,388,000	20,388,780	Δ 780
	証明手数料	1,208,000	1,208,680	Δ 680
	寄付金	(17,320,000)	(17,320,850)	(Δ 850)
	特別寄付金	17,296,000	17,296,650	Δ 650
	現物寄付	24,000	24,200	Δ 200
	経常費等補助金	(870,121,000)	(870,121,998)	(Δ 998)
	国庫補助金	2,922,000	2,922,100	Δ 100
	地方公共団体補助金	867,199,000	867,199,898	Δ 898
	付随事業収入	(3,265,549,000)	(3,265,553,360)	(Δ 4,360)
	補助活動収入	3,149,530,000	3,149,532,453	Δ 2,453
	別科授業料	3,707,000	3,707,700	Δ 700
	附属事業収入	1,813,000	1,813,856	Δ 856
	受託事業収入	110,499,000	110,499,351	Δ 351
	雑収入	(272,768,000)	(272,769,652)	(Δ 1,652)
	施設設備利用料	40,705,000	40,705,554	Δ 554
	徴収不能引当金戻入額	2,057,000	2,057,325	Δ 325
	その他の雑収入	230,006,000	230,006,773	Δ 773
教育活動収入計	(14,546,283,000)	(14,546,293,952)	(Δ 10,952)	
事業活動支出の部	科 目			
	人件費	(4,266,858,000)	(4,266,849,391)	(8,609)
	教員人件費	3,156,032,000	3,156,028,229	3,771
	職員人件費	1,092,618,000	1,092,613,842	4,158
	役員報酬	18,208,000	18,207,320	680
	経費	(9,043,231,000)	(9,047,855,669)	(Δ 4,624,669)
	消耗品費	214,839,000	214,837,579	1,421
	光熱水費	303,932,000	303,930,845	1,155
	通信運搬費	133,370,000	133,369,208	792
	リース料	14,470,000	14,469,070	930
	賃借料	55,231,000	55,230,002	998
	地代家賃	91,716,000	91,714,422	1,578
	設備備品費	22,934,000	22,933,964	36
	損害保険料	24,726,000	24,724,810	1,190
	公租公課	30,721,000	30,719,574	1,426
	施設等管理費	262,747,000	262,746,426	574
	修繕費	350,653,000	355,304,912	Δ 4,651,912
	研究費	20,590,000	20,589,113	887
	報酬委託手数料	1,046,481,000	1,046,478,593	2,407
	旅費交通費	117,579,000	117,578,168	832
	車両関係費	9,104,000	9,102,508	1,492
	出版物費	6,542,000	6,540,925	1,075
	会議費	9,522,000	9,521,286	714
	補助活動収入原価	2,472,510,000	2,472,508,149	1,851
	奨学費	1,235,676,000	1,235,675,520	480
	福利費	55,339,000	55,337,642	1,358
採用費	25,761,000	25,760,058	942	
生徒活動援助金	167,656,000	167,655,155	845	
広報費	1,236,471,000	1,236,470,154	846	
諸会費	42,794,000	42,792,917	1,083	
寄付金	1,705,000	1,704,980	20	

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	渉外費	25,538,000	25,536,823	1,177
		減価償却額	1,059,837,000	1,059,836,456	544
		雑損失	4,787,000	4,786,410	590
		徴収不能額等	(6,168,000)	(6,166,511)	(1,489)
		徴収不能引当金繰入額	2,770,000	2,769,133	867
		徴収不能額	3,398,000	3,397,378	622
		教育活動支出計	(13,316,257,000)	(13,320,871,571)	(Δ 4,614,571)
教育活動収支差額		(1,230,026,000)	(1,225,422,381)	(4,603,619)	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	(20,532,000)	(20,532,995)	(Δ 995)
		受取利息配当金	20,532,000	20,532,995	Δ 995
		その他の教育活動外収入	(40,670,000)	(40,670,931)	(Δ 931)
		収益事業収入	40,340,000	40,340,380	Δ 380
		為替差益	330,000	330,551	Δ 551
		教育活動外収入計	(61,202,000)	(61,203,926)	(Δ 1,926)
	事業活動支出の部	借入金等利息	(187,252,000)	(187,249,755)	(2,245)
		借入金利息	181,923,000	181,921,630	1,370
		シンジケートローン手数料	5,329,000	5,328,125	875
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
教育活動外支出計	(187,252,000)	(187,249,755)	(2,245)		
教育活動外収支差額		(Δ 126,050,000)	(Δ 126,045,829)	(Δ 4,171)	
経常収支差額		(1,103,976,000)	(1,099,376,552)	(4,599,448)	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	(31,925,000)	(31,925,593)	(Δ 593)
		有価証券売却差額	31,925,000	31,925,593	Δ 593
		その他の特別収入	(40,001,000)	(40,001,713)	(Δ 713)
		現物寄付	0	12	Δ 12
		施設設備補助金	20,620,000	20,620,000	0
		過年度修正額	19,381,000	19,381,701	Δ 701
		特別収入計	(71,926,000)	(71,927,306)	(Δ 1,306)
	事業活動支出の部	資産処分差額	(48,899,000)	(44,245,043)	(4,653,957)
		有価証券評価差額	40,344,000	40,343,798	202
		固定資産廃棄差額	8,555,000	3,901,245	4,653,755
		その他の特別支出	(69,000)	(68,301)	(699)
		過年度修正額	69,000	68,301	699
		特別支出計	(48,968,000)	(44,313,344)	(4,654,656)
		特別収支差額	(22,958,000)	(27,613,962)	(Δ 4,655,962)
〔予備費〕		(0)		0	
基本金組入前当年度収支差額		(1,126,934,000)	(1,126,990,514)	(Δ 56,514)	
基本金組入額合計		(Δ 1,432,533,000)	(Δ 1,432,533,626)	(626)	
当年度収支差額		(Δ 305,599,000)	(Δ 305,543,112)	(Δ 55,888)	
前年度繰越収支差額		(Δ 14,144,618,465)	(Δ 14,144,618,465)	(0)	
基本金取崩額		(0)	(0)	(0)	
翌年度繰越収支差額		(Δ 14,450,217,465)	(Δ 14,450,161,577)	(Δ 55,888)	
(参考)					
事業活動収入計		14,679,411,000	14,679,425,184	Δ 14,184	
事業活動支出計		13,552,477,000	13,552,434,670	42,330	